MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 19/2022 RIFB DE  05 DE OUTUBRO DE 2022

SELEÇÃO 2023/1
Processo Seletivo por meio de Sorteio Eletrônico dos Cursos Técnicos do IFB

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB , nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública, por meio da Pró-Reitoria de Ensino, a Primeira Retificação do Edital nº
19/2022/RIFB, de 05 de outubro de 2022, Seleção 2023/1 de Processo Seletivo por meio de
Sorteio Eletrônico dos Cursos Técnicos do IFB , ofertados pelos Campi Brasília, Ceilândia, Estrutural,
Gama, Planaltina, Recanto das Emas, Riacho Fundo, Samambaia, São Sebastião e Taguatinga, para
ingresso no primeiro semestre de 2023 e regulamentado pelas Leis n. 9.394/1996, n. 11.892/2008,
n. 12.711/2012, n. 12.764/2012, n. 13.146/2015, n. 13.409/2016 e n. 13.726/2018; pelos Decretos n.
3.298/99, n. 7.824/2012, n. 9.034/2017 e n. 9.094/2017; pelas Portarias Normativas MEC nº 18/2012 e nº
09/17; pela Portaria Interministerial nº 176/2018; Resolução nº 10-2013/CS-IFB, Resolução nº 13-
2018/CS-IFB e demais normativos vigentes, conforme segue:

I. ONDE SE LÊ:

5.8.5 Curso Técnico Subsequente na Modalidade EaD:

VAGAS POR CAMPUS DOS CURSOS SUBSEQUENTES NA MODALIDADE A DISTÂNCIA - EaDVAGAS POR CAMPUS DOS CURSOS SUBSEQUENTES NA MODALIDADE A DISTÂNCIA - EaD

CampusCampus CursoCurso

DuraçãoDuração

emem

semestressemestres

TurnoTurno ACAC PcDPcD EP1EP1 EP2EP2 EP3EP3 EP4EP4 EP5EP5 EP6EP6 EP7EP7 EP8EP8

TotalTotal

dede
VagasVagas

BrasíliaBrasília

Eventos - EaDEventos - EaD

(Há um encontro presencial
semanal)

2 MatutinoMatutino 31 5 5 11 2 9 5 11 2 9 9090

CeilândiaCeilândia

Segurança do Trabalho – EaDSegurança do Trabalho – EaD

(Há um encontro presencial
semanal)

4 Noturno 31 5 5 11 2 9 5 11 2 9 9090

TOTALTOTAL 62 10 10 22 4 18 10 22 4 18 180180

5.9 As resoluções dos cursos ofertados por este Edital são:

a. Dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio: Informática, Resolução n. 020-2014/CS-IFB; Eventos,
Resolução IFB n. 021/2015; Eletrônica, Resolução IFB n. 030/2017; Segurança do Trabalho, Resolução IFB
n. 040/2019; Manutenção Automotiva, Resolução IFB n. 029/2017; Meio Ambiente, Resolução IFB n.
041/2019; Alimentos, Resolução IFB n. 028/2013; Química, Resolução IFB n. 034/2016; Agropecuária,
Resolução n. 003-2010/RIFB; Produção de Áudio e Vídeo, Resolução n. 036/2017; Cozinha, Resolução IFB
n. 15/2015; Hospedagem, Resolução IFB n. 16/2015; Controle Ambiental, Resolução IFB n. 21/2014;
Design de Móveis, Resolução IFB n. 22/2015; Administração, Resolução IFB n. 024/2014 alterada pela
resolução 21/2020; Desenvolvimentos de Sistemas Educacionais, Resolução n. 3/2020; Eletromecânica,
Resolução IFB n. 019/2014.

b. Dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio na modalidade educação de jovens e adultos -

PROEJA: Administração, Resolução  n. 027-2013/CS-IFB alterada pela Resolução n. 018/2017/CS-IFB;
Produção de Áudio e Vídeo, Resolução n. 023/2018; Restaurante e Bar, Resolução n. 010/2017;
Edificações, Resolução n. 009-2014/CS-IFB; Artesanato, Resolução n. 29-2013/CS-IFB.

c. Do curso Técnico em Agroindústria Subsequente e Concomitante ao Ensino Médio em Regime de
Alternância: Agroindústria em Regime de Alternância, Resolução IFB n. 06-2014/CSIFB.

d. Dos cursos Técnicos Subsequentes Presenciais: Desenvolvimento de Sistemas, Resolução IFB
n.14/2018; Administração, Resolução IFB n. 12/2010; Serviços Públicos, Resolução IFB n. 15/2011
alterada pela Resolução IFB n. 22/2020; Equipamentos Biomédicos, Resolução IFB n. 26/2014; Eletrônica,
Resolução IFB n. 29/2018; Manutenção Automotiva, Resolução IFB n. 038/2020; Logística, Resolução IFB
n. 10/2011 alterado pela Resolução IFB n. 44/2018; Agropecuária, Resolução IFB n. 28/2021; Produção de
Áudio e Vídeo, Resolução n. 35/2017; Gastronomia, Resolução n. 09/2021 - RIFB/IFB; Panificação,
Resolução IFB n. 033/2013 alterado pela Resolução n. 017/2017; Controle Ambiental, Resolução IFB n.
21/2011; Edificações, Resolução IFB n. 13/2011; Secretaria Escolar, Resolução IFB n. 30/2011 alterado
pela Resolução n. 25/2020; Secretariado, Resolução IFB n. 29/2011 alterado pela Resolução n. 34/2020;
Desenvolvimento de Sistemas Educacionais, Resolução IFB - 18/2020; Eletromecânica, Resolução IFB n.
31/2011; Manutenção e Suporte em Informática, Resolução IFB n. 32/2011; Vestuário, Resolução IFB n.
33/2011.

e. Dos cursos Técnico Subsequente na Modalidade a Distância - EaD: Eventos - EaD, Resolução n.
14/2017; Segurança do Trabalho - EaD, Resolução IFB n. 026/2012;Segurança do Trabalho - EAD.

[...]
II. LEIA-SE:

5.8.5 Curso Técnico Subsequente na Modalidade EaD:5.8.5 Curso Técnico Subsequente na Modalidade EaD:

VAGAS POR CAMPUS DOS CURSOS SUBSEQUENTES NA MODALIDADE A DISTÂNCIA - EaDVAGAS POR CAMPUS DOS CURSOS SUBSEQUENTES NA MODALIDADE A DISTÂNCIA - EaD

CampusCampus CursoCurso

DuraçãoDuração

emem

semestressemestres

TurnoTurno ACAC AFAF PcDPcD EP1EP1 EP2EP2 EP3EP3 EP4EP4 EP5EP5 EP6EP6 EP7EP7 EP8EP8

TotalTotal

dede
VagasVagas

BrasíliaBrasília

Eventos - EaDEventos - EaD

(Há um
encontro presencial

semanal)

2 MatutinoMatutino 31 5 5 11 2 9 5 11 2 9 9090

CeilândiaCeilândia

Segurança doSegurança do
Trabalho – EaDTrabalho – EaD

(Há um
encontro presencial

semanal)

4 Noturno 31 5 5 11 2 9 5 11 2 9 9090

PlanaltinaPlanaltina

Agropecuária – EaDAgropecuária – EaD

(Há um
encontro presencial

semanal)

3 Vespertino 8 6 2 2 5 1 4 2 5 1 4 4040

TOTALTOTAL 70 6 12 12 27 5 22 12 27 5 22 220220

5.9 As resoluções dos cursos ofertados por este Edital são:

a. Dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio: Informática, Resolução n. 020-2014/CS-IFB; Eventos,
Resolução IFB n. 021/2015; Eletrônica, Resolução IFB n. 030/2017; Segurança do Trabalho, Resolução IFB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

n. 040/2019; Manutenção Automotiva, Resolução IFB n. 029/2017; Meio Ambiente, Resolução IFB n.
041/2019; Alimentos, Resolução IFB n. 028/2013; Química, Resolução IFB n. 034/2016; Agropecuária,
Resolução n. 003-2010/RIFB; Produção de Áudio e Vídeo, Resolução n. 036/2017; Cozinha, Resolução IFB
n. 15/2015; Hospedagem, Resolução IFB n. 16/2015; Controle Ambiental, Resolução IFB n. 21/2014;
Design de Móveis, Resolução IFB n. 22/2015; Administração, Resolução IFB n. 024/2014 alterada pela
resolução 21/2020; Desenvolvimentos de Sistemas Educacionais, Resolução n. 3/2020; Eletromecânica,
Resolução IFB n. 019/2014.

b. Dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio na modalidade educação de jovens e adultos -
PROEJA: Administração, Resolução  n. 027-2013/CS-IFB alterada pela Resolução n. 018/2017/CS-IFB;
Produção de Áudio e Vídeo, Resolução n. 023/2018; Restaurante e Bar, Resolução n. 010/2017;
Edificações, Resolução n. 009-2014/CS-IFB; Artesanato, Resolução n. 29-2013/CS-IFB.

c. Do curso Técnico em Agroindústria Subsequente e Concomitante ao Ensino Médio em Regime de
Alternância: Agroindústria em Regime de Alternância, Resolução IFB n. 06-2014/CSIFB.

d. Dos cursos Técnicos Subsequentes Presenciais: Desenvolvimento de Sistemas, Resolução IFB
n.14/2018; Administração, Resolução IFB n. 12/2010; Serviços Públicos, Resolução IFB n. 15/2011
alterada pela Resolução IFB n. 22/2020; Equipamentos Biomédicos, Resolução IFB n. 26/2014; Eletrônica,
Resolução IFB n. 29/2018; Manutenção Automotiva, Resolução IFB n. 038/2020; Logística, Resolução IFB
n. 10/2011 alterado pela Resolução IFB n. 44/2018; Agropecuária, Resolução IFB n. 28/2021; Produção de
Áudio e Vídeo, Resolução n. 35/2017; Gastronomia, Resolução n. 09/2021 - RIFB/IFB; Panificação,
Resolução IFB n. 033/2013 alterado pela Resolução n. 017/2017; Controle Ambiental, Resolução IFB n.
21/2011; Edificações, Resolução IFB n. 13/2011; Secretaria Escolar, Resolução IFB n. 30/2011 alterado
pela Resolução n. 25/2020; Secretariado, Resolução IFB n. 29/2011 alterado pela Resolução n. 34/2020;
Desenvolvimento de Sistemas Educacionais, Resolução IFB - 18/2020; Eletromecânica, Resolução IFB n.
31/2011; Manutenção e Suporte em Informática, Resolução IFB n. 32/2011; Vestuário, Resolução IFB n.
33/2011.

e. Dos cursos Técnico Subsequente na Modalidade a Distância - EaD: Eventos - EaD, Resolução n.
14/2017; Segurança do Trabalho - EaD, Resolução IFB n. 026/2012; Agropecuária - EAD, Resolução IFB n.
29/2022 - CS/RIFB/IFBRASILIA .

[...]
III. Os demais itens deste edital permanecem inalterados.

(documento assinado eletronicamente)
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko MassukadoLuciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIAREITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 27/10/2022 17:28:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

418680
00df28946e

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: